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I ZaSOBóW ELEKTRONICZNYCH BIBLIOTEK

Mgr Beata Iwańska
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W dobie postępującej digitalizacji zasobów oraz zwiększającej się oferty a także 
liczby dostawców i wydawców tytułów elektronicznych, zarówno bibliotekarze jak 
i użytkownicy, coraz więcej czasu spędzają na przeszukiwaniu dostępnych źródeł 
cyfrowych treści. 

Dotarcie do poszukiwanych informacji wymaga niejednokrotnie czasochłonnych 
 i skomplikowanych procedur. Niejednokrotnie zniechęca to użytkowników, skłaniając 
ich do poszukiwań w internecie, z wykorzystaniem takich wyszukiwarek jak Google 
czy Bing. Są one szybkie i proste w obsłudze, jednak uzyskiwane wyniki bywają 
niskiej jakości. 

Łatwość i szybkość obsługi tych wyszukiwarek sprawia, że użytkownicy nie sięgają 
po najwyższej jakości zasoby elektroniczne pozostające w dyspozycji bibliotek.  
W konsekwencji zdarza się, że wysokość funduszy zaangażowanych w rozbudowę 
zasobów publikacji elektronicznych, nie jest adekwatna do ich wykorzystania przez 
studentów czy pracowników naukowych. 

Odpowiedzią na te problemy jest Summon™ - profesjonalna wyszukiwarka 
pozwalająca na szybkie i proste przeszukiwanie wszystkich zasobów biblioteki.
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Summon™ to pierwszy internetowy protokół wyszukiwania zasobów, który 
umożliwia użytkownikowi szybkie wyszukiwanie, odnajdowanie i dostęp do 
pewnych i wiarygodnych zasobów elektronicznych biblioteki. Przekracza granice 
technologiczne, wyznaczone przez wyszukiwarki zintegrowane (Federated Search) 
i dostępne na rynku katalogi nowej generacji, aby zaoferować zupełnie nową usługę 
bibliotekom. 

Za pomocą jednego prostego okna wyszukiwania, Summon™ zapewnia 
natychmiastowy dostęp do pełnego zakresu zasobów biblioteki: elektronicznych 
 i drukowanych, audio i wideo, pojedynczych artykułów i czasopism, oraz podobnych 
zasobów w innych formatach. Nie jest konieczne wyszukiwanie w poszczególnych 
bazach danych – Summon™ posiada jedno okno wyszukiwania, pozwalające 
użytkownikowi na wprowadzenie dowolnego zagadnienia. Uzyskane wyniki są 
wiarygodne, wyświetlane w postaci listy ułożonej według zgodności z kryteriami 
wyszukiwania.

Cała biblioteka w jednym oknie wyszukiwania
Summon™ jest kompleksowym rozwiązaniem pozwalającym na przeszukiwanie 

zasobów biblioteki

Summon™ przeszukuje wszelkie rodzaje treści: rejestry katalogów bibliotecznych, 
artykuły czasopism elektronicznych, bazy danych, artykuły prasowe, książki 
elektroniczne, prace naukowe, repozytoria instytucjonalne, sprawozdania z konferencji, 
szarą literaturą, raporty, biblioteki cyfrowe i dużo więcej.

Summon™ eliminuje podstawową barierę istniejącą pomiędzy bibliotekami a ich 
użytkownikami: niewiedzę, w którym miejscu rozpocząć wyszukiwanie interesującego 
ich zasobu. 

Summon™ odsłania użytkownikom pełne zasoby biblioteki, pozwalając 
jednocześnie na ich lepsze wykorzystanie, a tym samych zwiększa efektywność 
zainwestowanych środków. Summon™ dostarczany jest jako usługa hostowana. 
Dlatego też jego instalacja jest bardzo szybka i nie wymaga zbytniego zaangażowania 
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ze strony pracowników biblioteki. Ze względu na wykorzystanie otwartego interfejsu 
API, Summon™ łatwo integruje się z innymi systemami, takimi jak oprogramowanie 
edukacyjne czy katalogi nowej generacji.

Firma SerialsSolutions jest dostawcą pełnej gamy narzędzi i usług umożliwiających 
dostęp i zarządzanie zasobami elektronicznymi (ERAMS: E-Resource Access and 
Management Services). Pozwalają one użytkownikom bibliotek na korzystanie  
z niezwykłych rozwiązań w dziedzinie przeszukiwania źródeł:

● Dane są fundamentem efektywnego wyszukiwania i zarządzania zasobami. 
Firma SerialsSolutions obsługuje najbardziej precyzyjną i kompleksową 
metabazę baz danych dostępną na rynku.

● Narzędzia do wyszukiwania zasobów elektronicznych pozwalają na zapewnienie 
łatwego dostępu do zbiorów biblioteki – zarówno elektronicznych jak i tych 
drukowanych – zwiększając tym samym użytkowanie całej kolekcji.

● Narzędzia do zarządzania zasobami elektronicznymi pozwalają na bardziej 
efektywne i sprawne zarządzanie zasobami elektronicznymi, ograniczając tym 
samym nakład pracy, redukując koszty i umożliwiając podejmowanie lepszych 
decyzji.

Narzędzia SerialsSolutions korzystają ze wspólnej metabazy baz danych i interfejsu 
administratora, redukując tym samym liczbę wykonywanych operacji. Wymaga 
również mniejszego nakładu sił w celu jej utrzymania. Produkty SerialsSolutions 
współdziałają ze sobą aby umożliwić bibliotekom zostanie najlepszym partnerem  
w badaniach naukowych.



441 Forum Bibl. Med. 2010 R. 3 nr 2 (6)

Poniżej kilka przykładów narzędzi jakie oferuje firma SerialsSolutions:
360 CORE

Fundament narzędzi do zarządzania i dostępu do zasobów elektronicznych  
z rodziny 360 – Lista A-Z.

Zawiera funkcje pozwalające na wyszukiwanie źródeł po tytule i dziedzinie, ze 
strony internetowej, która odpowiada wyglądem stronie internetowej biblioteki.  
W łatwy sposób nowe tytuły mogą być dodawane do posiadanych zasobów. Dostępne 
są również statystyki użytkowania i narzędzie analizujące powtarzalność tych samych 
tytułów w kolekcji (Overlap Analysis Tool). 

360 LINK
W miarę rozwijania się elektronicznej kolekcji biblioteki, użytkownicy stają 

przed coraz trudniejszym wyzwaniem związanym z wyszukiwaniem odpowiednich 
źródeł, gwarantujących dostęp do pełnego tekstu. Bez narzędzia linkującego typu 
URL użytkownicy muszą ręcznie przeszukać bazy indeksów i cytowań aby dotrzeć 
do pełnego tekstu. 

Niezależnie od tego czy użytkownik rozpoczyna wyszukiwanie w wyszukiwarce 
internetowej, bazie danych dostępnej przez URL czy danych bibliograficznych, 360 
Link zaoszczędza mu wysiłku i frustracji. 360 Link zapewnienia dostęp do pełnego 
tekstu, znajdującego się w dowolnym miejscu w zasobachi biblioteki.

360 SEaRCH
Prosty i sprawdzony punkt wyjścia do wyszukiwania zasobów
Czy użytkownicy biblioteki muszą przeszukiwać indywidualnie każdą platformę 

baz danych? Bez narzędzia do wyszukiwania zasobów elektronicznych, użytkownicy 
są często zdezorientowani i sfrustrowani przez co z reguły decydują się na korzystanie  
z wyszukiwarki internetowej. Wyszukiwanie zintegrowane to prosty i sprawdzony 
punkt wyjścia do wyszukiwania zasobów elektronicznych. Za pomocą jednego 
zapytania użytkownicy mogą przeszukać wszystkie bazy danych jednocześnie 
i otrzymać wyniki wyszukiwania w formie zintegrowanej listy podzielonej na 
kategorie tematyczne. Wyszukiwarki zintegrowane mogą również wyszukiwać źródła 
znajdujące się w OPAC, generując tym samym wyniki wyszukiwania z całej kolekcji 
biblioteki.

URLICH’S
Od ponad 75 lat bibliotekarze i wydawcy na całym świecie korzystają z bazy 

Urlich’s charakteryzującej się obiektywną i rzetelną informacją na temat typów 
serii wydawniczych, przede wszystkim czasopism. Metabaza danych Urlich’s jest 
najbardziej wszechstronnym, profesjonalnym i docenianym źródłem informacji 
dotyczącym wydawców i danych bibliograficznych dla zasobów drukowanych  
i elektronicznych. 
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Wszystkie narzędzia SerialsSolutions współpracują ze sobą tak aby w pełni 
zaprezentować rzeczywistą wartość i potencjał kolekcji elektronicznych posiadanych 
przez bibliotekę. Spójny i przejrzysty interfejs umożliwia użytkownikom prosty  
i pełny dostęp do jej zasobów. Dla bibliotekarzy integracja urządzeń SerailsSolutions 
oznacza łatwiejsze zarządzanie różnorodnymi usługami związanymi z dostępem do 
zasobów elektronicznych.

SerialsSolutions dostarcza najbardziej zaawansowane technologie. Oprogramowanie 
i wszystkie dane gromadzone są na serwerach firmy. Eliminuje to konieczność ich 
implementacji. Nie jest wymagany zakup bardzo kosztownego oprogramowania 
czy serwerów. Systemy bibliotecznie nie muszą być samodzielnie aktualizowane 
i konwertowane. Nie jest również wymagane ładowanie meta danych. Oferowane 
w ramach usługi oprogramowanie (SAAS) umożliwia SerialsSolutions codzienną 
aktualizację danych oraz szybkie reagowanie na uwagi klientów. Dzięki SAAS 
biblioteki nie musza angażować znacznych środków inwestycyjnych, zastępując je 
corocznymi opłatami, a tym samym uzyskują możliwość korzystania ze światowej 
klasy usługi za rozsądną cenę.

zASoBy BIBLIotECznE nA WyCIąGnIęCIE RęKI  
- zIntEGRoWAnE SERWISy UDoStęPnIAnIA  

ELEKtRonICznyCh źRóDEł InFoRMACjI MEDyCznEj

Mgr Teresa Górecka
Mgr Leszek Czerwiński
Aalsmeer, Poznań - EBSCO

Badania użytkowników na świecie pokazują, iż zasoby kupowane przez biblioteki 
nie są w pełni wykorzystywane z uwagi na to, iż są posadowione w różnych serwisach 
na różnych platformach i dostęp do nich jest w związku z tym utrudniony. Problem 
ten będzie się pogłębiał wraz z kolejnymi rocznikami użytkowników coraz bardziej 
przyzwyczajonych do poszukiwania informacji w otwartym Internecie poprzez łatwe 
wyszukiwarki internetowe.

Z drugiej strony z uwagi na bogactwo dostępnych źródeł następuje obniżenie 
efektywności pracy naukowej. Według raportu firmy konsultingowej Outsell Inc. 
badania wśród pracowników naukowych w USA wykazały, że w ciągu 6 lat między 
2001 i 2006 rokiem czas, jaki użytkownicy musieli poświęcić na poszukiwania  
i analizę informacji wzrósł średnio z 8 godzin tygodniowo w 2001 roku do ok.14 godzin 


